[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

 КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	155150, Ивановская область, г.Комсомольск, ул.50 лет ВЛКСМ, д.2, ИНН 3714002224,КПП 371401001,
ОГРН 1023701625595, Тел./Факс (49352) 4-11-78, e-mail: admin.komsomolsk@ivreg.ru

	«
	06
	»
	10
	2022г.  №
	304

О внесении изменений в постановление Администрации Комсомольского муниципального района Ивановской области от 12.11.2013 г. №942 «Об утверждении Муниципальной программы  «Развитие образования Комсомольского муниципального района»
           В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), постановлением Администрации Комсомольского муниципального района от 07.10.2013 №836  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Комсомольского муниципального района Ивановской области», а также в целях уточнения основных количественных и качественных характеристик системы образования Комсомольского муниципального района Ивановской области, Администрация Комсомольского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Комсомольского муниципального района Ивановской области от 12.11.2013 № 942  «Об утверждении Муниципальной программы «Развитие образования Комсомольского муниципального района»: в приложение к Постановлению
 1.1. Приложение 3 к муниципальной программе изложить  в новой редакции (прилагается).
2. Установить, что расходы, связанные с реализацией мероприятий Муниципальной программы «Развитие образования Комсомольского муниципального района» являются расходными обязательствами Комсомольского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Комсомольского муниципального района по социальной политике Вершкову Т.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  с  01.01.2022 года.
Глава   Комсомольского

муниципального района:                                                             О.В.Бузулуцкая
Приложение  к  Постановлению

Администрации     Комсомольского

   муниципального района»

                                                                                               от                          №
Приложение 3 к муниципальной программе

 «Развитие    образования    Комсомольского

   муниципального района»

Подпрограмма

«Реализация образовательных программ по предоставлению дополнительного образования

 в Комсомольском муниципальном районе»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Реализация образовательных программ по предоставлению дополнительного образования в

Комсомольском муниципальном районе

	Срок реализации подпрограммы
	2020-2024 годы

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Управление образования Администрации Комсомольского муниципального района

	Исполнители основных мероприятий (мероприятий)

подпрограммы
	Дома детского творчества (муниципальное казенное учреждение дополнительного образования Комсомольский Дом детского творчества, структурное подразделение Писцовский  Дом детского творчества)

	Задачи подпрограммы
	Сохранение достигнутого объема и качества предоставления дополнительного образования  детям в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей.

Обеспечение конкурентоспособности оплаты труда педагогических работников муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2020 год – 12 876 224,45 руб.

2021год – 15 255 517,29 руб.
2022 год – 15 385 495,43  руб.
2023 год – 15 012 862,90 руб.

2024 год – 14 739 229,70 руб.
бюджетные ассигнования:

- местный бюджет:

2020 год -  10 472 368,06 руб.

2021 год – 13 147 906,41 руб.

2022 год – 12 911 150,80 руб.

2023 год – 14 739 257,70 руб.
2024 год – 14 739 229,70  руб.
- областной бюджет:

2020 год-  2 403 856,39 руб.

2021 год-  2 107 610,88 руб.

2022 год  - 2 474 344,63 руб.

2023 год – 2 736,36 руб.
2024 год – 0,00 руб.
- федеральный бюджет

2020 год- 0,00 руб.

2021  год-  0,00 руб.

2022 год – 0,00 руб.

2023 год – 270 868,84 руб.
2024 год – 0,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Среднегодовое число детей, обучающихся по   дополнительным общеобразовательным программам

2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы

Мероприятия данной подпрограммы реализуются в  муниципальных образовательных  учреждениях  дополнительного образования детей в рамках оказания муниципальных услуг Комсомольского муниципального района.

2.1. Оказание муниципальной услуги «Предоставление  дополнительного  образования детям» осуществляется  одним учреждением дополнительного образования муниципальное казенное учреждение дополнительного образования Комсомольский Дом детского творчества на базе которого структурное подразделение Писцовский  Дом детского творчества.

Количество детей, обучающихся в учреждениях дополнительного образования детей,  не снижается  (в 2018 году – 1809 чел., в 2019 году - 1809 чел.). Наблюдается положительная динамика охвата детей дополнительным образованием на фоне уменьшения численности детей дошкольного возраста. В объединения принимаются все желающие, не имеющие противопоказания по состоянию здоровья. Обучение осуществляется на бесплатной основе.
2.2. Поэтапное повышение средней заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей до средней заработной  платы учителей в Ивановской области.

Повышение заработной платы обеспечивает не только привлекательность профессии педагога дополнительного образования, но  и обеспечивает сохранение и развитие кадрового потенциала, в конечном счете, повышает качество образования.

Поэтапное доведение средней заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области.

Повышение заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования будет осуществляться за счет средств субсидий из областного бюджета Ивановской области бюджету Комсомольского муниципального района. Привлечение средств субсидии регионального бюджета в части софинансирования расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам дополнительного образования до средней заработной платы учителей в регионе. Срок реализации мероприятия 2024год. Исполнителем мероприятия выступает управление образования администрации Комсомольского муниципального района.
В целях реализации мероприятий регионального проекта «Успех каждого ребенка» и обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования в  Комсомольском муниципальном районе реализуется система персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования сертификатов дополнительного образования управления образования Комсомольского муниципального района руководствуется региональными Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в  Комсомольском муниципальном районе.
3. Ожидаемые  результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы в 2020-2024 г.г. позволит обеспечить функционирование муниципальных учреждений дополнительного образования детей.

          Качество предоставляемой муниципальной услуги  будет повышаться.

4. Целевые индикаторы (показатели)  подпрограммы
	№

п/п
	Наименование

целевого

индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение целевых индикаторов

(показателей)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Среднегодовое

число лиц, обучающихся по  дополнительным общеразвивающим программам
	чел.
	1809
	1809
	1809
	1809
	1809

	2.
	Доля детей, обучающихся по дополнительным

общеразвивающим программам в рамках оказания муниципальной услуги, ставших победителями, лауреатами, призерами   районных, областных, всероссийских, международных и др. конкурсов
	%
	13,0
	13,0
	13,0
	13,0
	13,0

	3.
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников           муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей в Ивановской области
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей

	Ед.
	-
	-
	-
	40
	-

	5.
	Охват обучающихся дополнительными общеобразовательными программами естественно-научной и технической направленности
	%
	-
	-
	-
	7,3
	-

	6.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования
	%
	-
	-
	2
	-
	-

	7.
	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования
	%
	-
	-
	25
	-
	-

5. Мероприятия подпрограммы

1. Оказание муниципальной услуги муниципальными образовательными организациями дополнительного образования детей.

2. Укрепление материально-технической базы.

3. Расходы, связанные с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области.

4. Расходы на осуществление ремонта в муниципальных организациях дополнительного образования детей.

5. Расходы на погашение кредиторской задолженности муниципальных организаций дополнительного образования детей.

6. Расходы на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей.

7. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образования за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ .
6. Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы

     (руб.)

	№

п/п
	Наименование мероприятия/Источник ресурсного обеспечения
	2020

	2021
	2022
	2023
	2024

	Подпрограмма,

 всего:
	12876224,45
	15255517,29
	15385495,43
	15012862,90
	14739229,70

	- бюджетные ассигнования

	-местный бюджет
	10472368,06
	13147906,41
	12911150,80
	14739257,70
	14739229,70

	- областной бюджет
	2403856,39
	2107610,88

	2474344,63
	2736,36
	-

	-федеральный бюджет
	-
	-
	-
	270868,84
	-

	1.
	Основное мероприятие «Развитие дополнительного образования детей в сфере образования».
	12876224,45
	15255517,29

	13143745,43
	14739229,70
	14739229,70

	1.1
	Оказание муниципальной услуги "Предоставление дополнительного образования детям"

в т.ч.

-федеральный бюджет

-областной бюджет

- муниципальный бюджет
	10443171,42
-

-

10443171,42
	12482345,08
-

-

12482345,08
	9888028,81
-

-

9888028,81
	14739229,70
-

-

14739229,70
	14739229,70
-

-

14739229,70

	1.2
	Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области

в т.ч.

-федеральный бюджет

-областной бюджет

- муниципальный бюджет
	2403856,39

-

2403856,39

-
	2107610,88

-

2107610,88

-

	2474344,63
-

2474344,63
-

	-

-

-

-
	-

-

-

-

	1.3
	Поэтапное доведение средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области в т.ч.        - федеральный бюджет

-областной бюджет

- муниципальный бюджет
	29196,64
-

-

29196,64
	665561,33

-

-

665561,33
	781371,99

-

-

781371,99

	-
	-

	2.
	Региональный проект «Успех каждого ребенка»
	-
	-
	-
	273633,20
	-

	2.1
	Создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей

в т.ч.

-федеральный бюджет

-областной бюджет

- муниципальный бюджет
	-

-

-

-
	-

-

-

-

	-

-

-

-
	273633,20

270868,84

2736,36

28,00

	-

-

-

-

	3.
	Основное мероприятие «Обеспечение функционирования системы персонифицированного    финансирования дополнительного образования детей»

 в т.ч.

-федеральный бюджет

-областной бюджет

- муниципальный бюджет

	-
	-
	2241750,00

-

-

2241750,00
	-
	-

	3.1
	Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

 в т.ч.

-федеральный бюджет

-областной бюджет

- муниципальный бюджет

	-
	-
	2241750,00

-

-

2241750,00

	-
	-